Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.081 NATAL, 23 DE NOVEMBRO DE 2013 • SÁBADO

ATA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2011/2013

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às nove horas, na Sala de Reuniões da

Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN,

presentes os membros natos Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra (Defensora Pública Geral do Estado), Dr.

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira (Subdefensor Público Geral do Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima

Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado), os membros eleitos titulares

Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, Dra. Joana D’arca de Almeida Carvalho Bezerra,

Dra. Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha, Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, e o membro eleito

suplente Dr. Bruno Barros Gomes da Câmara. Ausente o membro eleito – Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira.

Ausente o representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte -

ADPERN. Iniciada a sessão, passou-se à análise dos seguintes feitos:1) Processo nº 232832/2013-8. Assunto:

Concurso de Promoção. Interessada: Brena Miranda Bezerra. - Pontuação: 52; 2) Processo nº 234096/2013-

1. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Bruno Henrique Magalhães Branco - Pontuação: 61; 3)

Processo nº 232988/2013-6. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Disiane de Fátima Araújo da

Costa. - Pontuação: 72; 4) Processo nº 233815/2013-6. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada:

Fernanda Greyce de Sousa Fernandes - Pontuação: 54; 5) Processo nº 234462/2013-1. Assunto: Concurso de

Promoção. Interessado: Francisco de Paula Leite Sobrinho - Pontuação: 68; 6) Processo nº 234082/2013-

8.Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Igor Melo Araújo - Pontuação: 49; 7) Processo nº

234547/2013-1. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: PauloMaycon Costa da Silva - Pontuação:

62; 8) Processo nº 234114/2013-4. Assunto: Concurso de Promoção.

Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes - Pontuação: 57; 9) Processo nº 231159/2013-6. Assunto:

Concurso de Promoção. Interessada: Maria de Lourdes da Silveira Barra - Pontuação: 61; 10) Processo nº

232837/2013-1. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: José Alberto Silva Calazans – Pontuação:

67; 11) Processo nº 232822/2013-4.  Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Maria

Tereza Gadêlha Grilo – Pontuação: 59; 12) Processo nº 232984/2013-8.  Assunto: Concurso de Promoção.

Interessado: Serjano Marcos Torquato Valle – O Conselho esclarece que deixou de realizar a pontuação do

interessado, em face do pedido formulado apenas por antiguidade. Após a conclusão da atribuição da

pontuação, o Conselheiro Rodrigo Gomes da Costa Lira compareceu e tomou assento no Colegiado. 13)

Processo nº 196060/2013-7. Assunto: Consulta. Interessado: José Alberto Silva Calazans. Deliberação: A

Conselheira Relatora apresentou o seu voto, no sentido de que a instituição deve confeccionar a peça e

acompanhar o feito até o seu término. O Conselho, por maioria, deliberou que os Defensores deverão atuar

exclusivamente para o ato processual, ficando a Conselheira relatora encarregada de apresentar Resolução,

para efeitos de discussão, na próxima sessão. 14) Processo n. 227712/2013-9. Interessada: Corregedoria

Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Assunto: Prorrogação de Prazo de avaliação

de estágio probatório. Deliberação: o Conselho, à unanimidade, deliberou no sentido de que seja

prorrogado o prazo de avaliação do estágio probatório da Defensora Pública Flávia Joanalina de Oliveira

Santos, matrícula nº 203.645-2, por igual período ao compreendido entre 25 de agosto de 2013 e a data do

seu efetivo retorno às funções inerentes ao cargo que ocupa, em respeito aos princípios da eficiência e

legalidade. 15)Processo n. 268086/2013-8. Interessada: Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado

do Rio Grande do Norte. Assunto: Aprovação do Código de Ética.Pela ordem, considerando a

complexidade do tema, sugeriu o Corregedor que fossem extraídas cópias da proposta e encaminhadas a

todos os Conselheiros, para fins de discussão na próxima sessão, tendo o Colegiado, por unanimidade,

aquiescido com tal proceder. 16) Processo n. 264786/2013-1. Interessada: Brena Miranda Bezerra. Assunto:

Solicitação de Providências. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou no sentido de restar

suspenso o julgamento, no sentido de que sejam consultados imediatamente os integrantes do Núcleo

Criminal de Mossoró, a fim de verificar a possibilidade de alteração nas atribuições originárias de cada

Defensoria constante de tal unidade de atuação. 17) Processo n. 255779/2013-3. Interessada: Natércia

Maria Protásio de Lima. Assunto: Solicitação de Providências. Deliberação: O processo foi distribuído para

relatoria da Conselheira Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha. Por último, passou o Conselho a deliberar

quanto à Resolução que trata da Eleição para o cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado

para o biênio 2014/2015. Pela ordem, o ConselheiroClístenes Mikael de Lima Gadelha absteve-se de

participar da discussão e aprovação da referida normativa.  Deliberação: O Conselho, à unanimidade,

aprovou o texto da Resolução nº 059/2013-CSDP e o seu respectivo anexo. Nada mais havendo, o

Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu,_____________, Marcus Augusto

Egito Barbosa, servidor designado para secretariar o Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a

presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA

Presidente do Conselho

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA
Membro nato

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA

Membro nato

FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO
Membro eleito

JOANA D’ARCA DE ALMEIDA CARVALHO BEZERRA

Membro eleito

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS SALDANHA
Membro eleito

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA

Membro eleito

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA
Membro eleito

BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA

Membro eleito suplente

Anexo único da Sexagésima Segunda Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do

Estado do Rio Grande do Norte

Resolução nº 59/2013 – CSDP

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do

art. 104, da Lei Complementar Federal nº 80, de 1994, com redação dada pela Lei Complementar Federal nº

132, de 2009,

CONSIDERANDO o disposto no art. 97 e seguintes da Lei Complementar Federal de n. 80/94, que prescreve

normas gerais para organização das Defensorias Públicas Estaduais;

CONSIDERANDO a autonomia administrativa e funcional da Defensoria Pública do Estado;

RESOLVE aprovar a presente Resolução:

Art. 1º. Os Defensores Públicos de terceira categoria, que tenham interesse em exercer a função de

Corregedor Geral, poderão se inscrever no prazo de 27 a 29 de novembro de 2013, efetuando requerimento,

nos moldes do anexo II da ata da Sexagésima Segunda Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria

Pública.

Art. 2º. Dentre os Defensores Públicos que atendam aos requisitos legais e que apresentarem requerimento

no prazo indicado no art. 1º, o Conselho Superior indicará três nomes ao Defensor Público Geral para a sua

escolha, nos moldes do art. 104 da Lei Complementar nº 80/1994.

Art. 3º A formação da lista tríplice ocorrerá em sessão extraordinária do Conselho Superior que já fica

marcada para o dia 13 de dezembro de 2013, às 11h.

Art. 4º Cada Conselheiro poderá votar em três nomes dentre os escritos, sendo que os três mais votados

formarão a lista tríplice.

Parágrafo único - Em caso de empate no número de votos para compor a lista, obedecer-se-á, para

desempate, a antiguidade na carreira, sendo que persistindo o empate, preferirá o candidato que possuir o

maior tempo no serviço público em geral e, em seguida, o mais idoso.

Art. 5º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior.

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública, aos vinte e dois dias do mês de novembro

deste ano.

Anexo I da Resolução nº 059/2013-CSDP.

EXCELENTÍSSIMO(A) SR(A). PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

REQUERENTE         :
CARGO/FUNÇÃO:
MATRÍCULA            :
LOTAÇÃO     :
RG                    :                                         ÓRGÃO EXPEDIDOR:
CPF                  :

O(a) Requerente, acima qualificado(a), nos termos da Resolução de nº 59/2013-CSDP, vem
manifestar seu interesse de concorrer ao cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado, por
atender aos requisitos normativos e legais.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Natal-RN,  XX de XXXXXXX de 2013.

                         Requerente